³⁵ Nous considérons les att. comme latines lorsqu'elles présentent la morphologie casuelle du latin, alors que le mot peut aussi apparaître en contexte latin mais sous sa forme pleinement vernaculaire (cf. 1.b., doc. de 1377, 1391 ; 2.c., doc. de fin 14^e s.).

- mandare warantum pro nautis arestandis et habendis cum vadiis pro expensis suis, extunc eadem balyngera erit parata et ordinata quam sito (*sic*) poterit sine dilacione ad laborandum in dilate» (= AND)
- 1379 (RotParl 3, 391a): «(...) due naves, due bargie et due balingere munite et arriate pro Guerra» (= DMBLS)
- 1383 (WalsYN 338: «(...) hostes armaverunt V vasa bellica que balingarie appellantur» (= DMBLS)
- 1400 (FoederaR¹ 8, 147): «Aliquam navem, bargeam, sive balingeram de guerra armatam» (= DC/Jal/OED)³⁶
- 1403 (FoederaR¹ 8, 308): «Ipsum piratam, praedonem, vel malefactorem, seu ipsos piratas, praedones, vel malefactores cum omnibus bonis eorum, navibus, bargiis, baleneriis, et aliis navigiis» (= DC/Jal/DMBLS)
- av. 1422 (WalsYN in *Ricardo II*): «Tandem pene solus fugiens in balingario, pervenit ad eundem Comitum», *infra* «Recepta sunt autem ibi vasa ... 21. cum quibusdam vasis eorum, scilicet 4. bargis, et uno balingario» *alibi* «Hostes armaverant 5. vasa bellica, qualia balingarias appellamus» *idem* «una bargia et 7 balingariae periclitatae sunt ante villam de Calesia» (= DC)
- In *Henrico V*: «Cepit 3 caricas et unam hulcam, et 4 balingarias» (= DC)
- 1435 (*KRAc* 53/5, p. 17, *Sea Terms* 2, 70): «(...) in VI remis longis pro predicta balingera regis ordinata una cum uno velo vocato *masansayll'* et uno velo vocato *foke-sayll'*» (= DMBLS)
- 1444 (*Pat.* 458 m. 17d): «(...) capitaneus duarum balingarum» (= DMBLS)

b. Attestations en anglais:

- 1377 (Leicester 2, 161 = FoederaR¹ 4, 24a): «(...) summonitorum ordinatum existit quod certe parue bargee vocate balyngers in regno nostro Anglie usque ad certum numerum per vos et alias civitates et bonas villas ejusdem regni fiant et parentur citra primum diem Marcii proxime futurum ad proficiscendum in obsequium nostrum in salvacionem et defensionem regni predicti cum navigio nostro quod tunc supra mare profisci ordinatur, assignavimus vos ad unam parvam bargeam competentem vocatam balyngere cum remis» (= AND) [«Certae parvae bargeae, vocatae balyngeres (...) ad unam parvam bargeam competentem, vocatam balingere, cum remis» (= MED)]
- 1391 (ms. Reg. Test. Ebor. 1, 67 [Rob. de Rillington of Scarbro' leaves to Wm. Percy]): «(...) dimidietatem nostril balingar» (= OED)
- 1422 (HenV in *Ellis Orig. Lett.* 3, 31, 1, 72): «Our grete shippes, carrakes, barges and balyngers» (= OED) [«A cedula contenyng ye names of certain maistres for owr owne grete shippes, carrakes, barges and balyngers» (= MED)]
- ca 1441 (*Proc. Chanc. in Cal. PCEliz.* 1.p.38): «The seide schipp and godes (...) were taken by III balyngers of werre of the Counte of Cornewayll» (= MED)